## ALLOCUTIO

HABITA IN CONSISTORIO SECRETO DIE XXX SEPTEMBRIS  
ANNI MDCCCLXI.

---

VENERABILES FRATRES

Meminit unusquisque <sup>1</sup> vestrum, Venerabiles Fratres, quanto animi Nostri dolore in hoc amplissimo vestro consessu saepissime lamentati situs gravissima et nunquam satis deploranda damna catholicae Ecclesiae, huic Apostolicae Sedi, Nobisque cum maximo ipsius civilis societalis detimento illata a Subalpino Gubernio, atque a funestissimae rebellionis auctoribus et fautoribus in miseric praesertim Italiac regionibus, quas idem Gubernium iniuste aequae ac violenter usurpavit. Nunc vero inter alia innumera et semper graviora vulnera sanctissimae nostrae religioni ab ipso Gubernio, et nefariae conspirationis hominibus indesinenter inflicta, dolere cogimur, Dilectum Filium Nostrum clarissimum vestrum Collegam, ac vigilissimum Neapolitanae Ecclesiae Archiepiscopum pietate ac virtute conspicuum, quem hic praesentem intuemini, militari manu fuisse comprehensum, et a proprio grege cum ingenti bonorum omnium luctu avulsum. Omnes autem norunt quomodo eiusdem Gubernii et rebellionis satellites omni dolo et fallacia pleni, atque abominabiles facti in viis suis veterum haereticorum molitiones et furores renovantes, et contra sacra omnia debacchantes, Dei Ecclesiam, si fieri unquam posset, funditus evertere, et catholicam religionem, eiusque salutarem do-

<sup>1</sup> Huc refertur Syllabi Propositio 20.

ctrinam ex omnium animis radiciter extirpare, et pravas quasque cupiditates excitare et inflammare conitantur. Hinc, omnibus divinis humanisque proculeatis iuribus, et ecclesiasticis censuris omnino spretis, Sacrorum Antislites audacius in dies a propriis Dioecesibus expulsi, atque etiam in carcere missi, et quamplurimi fideles populi suis orbati pastoribus, et utriusque Cleri viri miserandum in modum dixerati, omnibusque iniuriis exagitati, et Religiosae Familiae extinctae, earumque Sodales e suis Coenobiis electi, ad rerum omnium inopiam redacti, et Virgines Deo Sacrae panem emendicare coactae, et religiosissima Dei Templa spoliata, polluta, et in latronum speluncas conversa, et sacra bona direpta, et ecclesiastica potestas, ac iurisdictio violata, usurpata, et Ecclesiae leges despectae et conculcatae. Hinc publicae depravatarum doctrinarum scholae constitutae, et pestiferi libelli et ephemeredes e tenebris emissae, ac late per omnia loca immanibus huius scelestae coniurationis sumptibus dissipatae. Quibus perniciosissimis et abominandis scriptis sanctissima fides, religio, pietas, honestas, pudicitia, pudor, omnisque virtus oppugnantur, ac vera et inconcussa aeternae naturalisque legis, ac publici privatique iuris principia, praecelta evertuntur, et legitima cuiusque libertas, proprietas impeditur, ac domesticae cuiusque familiae et civilis societatis fundamenta labefactantur, omniumque bonorum fama falsis criminibus, maximisque laceratur conviciis, et effraenis vivendi, et quidlibet audendi licentia, omniumque vitiorum et errorum impunitas maiorem in modum sovetur, propagatur, ac promovetur. Nemo vero non videt quam luctuosa omnium calamitatum, sceleorum, et exiliorum series ex hoc tanto impiae rebellionis incendio in miseram praesertim Italiam redundaverit. Etenim, ut Prophetae verbis utamur: « *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem teligit* 1 » Horret quidem refugitque dolore animus, et commemorare reformidat, plura in Neapolitano Regno oppida incensa

1 Oseas cap. 4. v. 2.

et solo aquata, et innumerabiles prope, integerrimosque Sacerdotes Religiososque viros, et cuiusque aetatis, sexus et conditionis cives, ac vel ipsos aegrotantes indignissimis contumeliis affectos, et, indicta etiam causa, aut in carcere detruses, aut crudelissime necatos. Equis non acerbissimo conficiatur moerore videns, a furentibus rebellionis hominibus, nullam sacris Ministeris, nullam Episcopali et Cardinalitiae dignitati, nullam Nobis, et huic Apostolicae Sedi, nullam sacris templis et rebus, nullam iustitiae, nullam humanitati reverentiam haberit, sed omnia excidiis et vastationibus compleri? Haec autem ab iis patrantur, qui minime erubescunt summa impudentia asserere, se velle Ecclesiae libertatem dare, et moralem sensum Italiae restituere. Neque illos pudet a Romano Pontifice postulare, ut iniustis eorum desideriis annuere velit, ne maiora in Ecclesiam damna redundant.

Atque illud quoque vel maxime dolendum, Venerabiles Fratres, quod nonnulli ex utroque Clero in Italia viri, ecclesiastica etiam dignitate ornati, tam funesto aberrationis et rebellionis spiritu misere abrepti, ac propriae vocationis et officii omnino obliti a veritatis tramite declinaverint, et pravis impiorum hominum consiliis faventes cum incredibili bonorum omnium luctu facti sint lapis offensionis et petra scandali.

Ad haec autem, quae deploramus, mala illud etiam permolestum accedit, quod haud ita pridem in Mexicana ditione eiusdem generis homines simili contra catholicam Ecclesiam odio incensi non extinuerunt iniquissimas leges eiusdem Ecclesiae potestati, iuribus, doctrinae plane adversas promulgare, ecclesiastica bona praedari, saeras aedes spoliare, in ecclesiasticos religiososque viros saevire, Virgines Deo devotas divexare, Episcopos variis oppressos iniuriis a suis gregibus distrahere, et in exilium pellere, qui fere omnes in hanc aliam urbem Nostram venerunt, et non levi Nobis solatio fuere propter egregias virtutes, quibus tantopere praestant.

Neque id satis; nam in alia Americae parte, scilicet in Neogranatensi ditione, recentissimis hisce diebus rerum civilium per-

turbatores suprema auctoritate potiti infandum protulere decre-  
tum, quo ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere prohi-  
betar absque civilis gubernii venia et assensu, et inclytæ Socie-  
tatis Iesu Sodales, de re christiana et civili optime meritos, extur-  
barunt, atque insuper Nostrum Sanctaeque huius Sedis Delega-  
tum a ditionis finibus triduo abire coegerunt.

Enianvero in haec tanta tamque tristis omnium divinarum hu-  
manarumque rerum perturbatione vel facile intelligitis, Venera-  
biles Fratres, quanta afflictionem amaritudine. In maximis vero  
curis et angustiis, quas, sine peculiari Dei auxilio, ferre nullo mo-  
do possumus, summae certe consolationi Nobis est eximia Vene-  
rabilium Fratrum tum Italiae, tum universi catholici orbis Sa-  
cerorum Antistitum religio, virtus ac fortitudo. Namque iidem Ve-  
nerabiles Fratres arctissimo fidei, caritatis et observantiae vin-  
culo Nobis et huic Petri Cathedrae mirifice obstricti, nullisque  
periculis deterriti, cum immortali sui nominis et ordinis laude  
proprium ministerium implentes, non desinunt, tum voce, tum  
sapientissimis scriptis, Dei Eiusque Sanctae Ecclesiae, et huius  
Apostolicae Sedis causam, iura, doctrinam, et iustitiae atque hu-  
manitatis rationes impavide defendere, propriique gregis incolu-  
mitati diligenter consulere, ac falsas et erroneas inimicorum ho-  
minum doctrinas refeliere, et impiis illorum conatibus viriliter  
constanterque obsistere. Nec minori quidem incunditate perfundi-  
mur, cum videamus quot splendidis sane modis ecclesiastici tum  
cuiusque Italicae regionis, tum totius christiani orbis viri, et fide-  
les populi illustria suorum Antistitum vestigia sectantes singularem  
suum erga Nos et hanc Apostolicum Sedem amorem, veneratio-  
nemque, et egregium in sanctissima nostra religione profitenda ac  
tutanda studium magis in dies ostendere ac declarare glorientur.  
Cum autem iidem Venerabiles Fratres, eorumque Clerus et fide-  
les populi sumnopere doleant, Nos fere omni civili Nostro, et  
huius Sanctae Sedis principatu spoliatos in angustis rebus ver-  
sari, iccireo nihil sibi gratius, nihil gloriosius, nihil religiosius  
esse existimant, quam ut piis ac spontaneis suis largitionibus

gravissimas Nostras, et huius Sanctae Sedis omni studio amantis-  
sime sublevent angustias. Quocirea dum in humilitate cordis No-  
stri maximas Deo totius consolationis agimus gratias, qui tam  
insigni Episcoporum et populorum fidelium pietate ac largitate  
acerbissimas Nostras molestias et aerumnas lenire, solari ac  
sustentare dignatur, gratissimi animi Nostri sensus eisdem Epi-  
scopis populisque fidelibus iterum palam publiceque testari et  
confirmare laetamur, quandoquidem eorum dumtaxat ope auxilio-  
que maximis et in dies crescentibus Nostris et huius Sanctae Se-  
dis indigentis occurrere possumus.

Atque hic, Venerabiles Fratres, silentio praeterire non possu-  
mus assiduas impensi amoris, firmissimae fidelitatis, devotissimi  
obsequii, et munificae liberalitatis significaciones, quibus Roma-  
nus hic populus ostendere et probare studet ac gestit, nihil sibi  
potius esse quam ut Nobis et huic Apostoliceae Sedi, ac legitimo  
Nostro, eiusdemque Sedis civili imperio constantissime adhaereat,  
omnesque nefarios perturbatorum et insidiantium hominum molus  
conatusque repellat, et ex animo aduersetur ac detestetur. Vos  
ipso, Venerabiles Fratres, locupletissimi testes estis, quibus sin-  
ceris, publicis ac locupletissimis declarationibus idem Romanus  
Populus Nobis carissimus huiusmodi egregios avitae suae fidei  
sensus, amplissimis laudibus omnino dignos, profiteri et in me-  
dium proferre non intermittat.